nel 2011 tramite capitale di credito oppure capitale di rischio i complessivi 2.732 migliaia di euro rappresentano il  5,3 % della
ricchezza generata e percentualmente rappresentano una crescita rispetto ai valori attribuiti ai finanziatori nel 2010.
La ricchezza destinata alla Pubblica Amministrazione, è risultata pari a  8.114 migliaia di euro e rappresenta il 15,8 % del
valore economico generato. Complessivamente si è tradotto in un leggero  incremento rispetto al 2010 (+0,6 %) ma comunque
inferiore rispetto al 2009 (-1,08) . Tale  differenza  è  il risultato   di una riduzione delle imposte indirette che ha controbilan-
ciato l’incremento  delle imposte dirette e dell’incremento della  componente dei canoni riconosciuti ad enti pubblici per effetto
dell’inflazione.
La voce liberalità esterne è costituita da donazioni effettuate, quindi a favore della collettività pur in assenza di una diretta
controprestazione, conferma un  progressivo e costante incremento sia rispetto al 2010 che al 2009.
Per quanto riguarda il 17,1% del valore economico generato trattenuto dalla società si precisa che nella sua  quantifica-
zione vengono inclusi , oltre agli ammortamenti ed agli utili incrementativi delle poste di patrimonio netto anche gli accantona-
menti prudenzialmente stanziati dalla società al 31-12-2011.

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

2009 2010 2011

Totale valore Economico GENERATO

Totale valore Economico DISTRIBUITO

Totale valore Economico TRATTENUTO

27

Valore economico direttamente generato e distribuito secondo le linee guida proposte dal GRI

Esercizio 2011 % Esercizio 2010 % Esercizio 2009 %
VALORE ECONOMICO GENERATO DALLA SOCIETÀ

l) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 46.701.525 48.049.614 49.778.899

2) Variazioni riman.prodotti in c/lavor. semil. finiti

3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione

4) Incrementi delle Immobilizzazioni - 42.900

5) Altri Ricavi e Proventi 568.220 2.358.986 1.199.481

Ricavi e altri 47.269.745 50.451.500 50.978.381
15) Proventi da partecipazioni - - -

16) Altri proventi finanziari 4.069.146 3.291.235 3.706.331

17bis) Utili e perdite su cambi

Proventi della estione finanziaria 4.069.146 3.291.235 3.706.331
20) Proventi con sep. Indic. delle pIuswl da alienaz. 22.902 41.428 8.853

5) Altri Ricavi e Proventi 124.759 293.408 2.388.181

Ricavi straordinari 147.661 334.836 2.397.034
18) Rivalutazioni -

Rivalutazione delle immobilizzazioni - - -
TOTALE VALORE ECONOMICO GENERATO 51.486.552 100% 54.077.571 100% 57.081.746 100%

VALORE ECONOMICO DISTRIBUITO DALLA SOCIETÀ

Costi Operativi

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 2.631.255 2.979.557 3.387.800

11) Variaz Rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo (46.155) 10.231 (38.357)

7) Per servizi 17.732.221 21.039.545 21.210.907

8) Per godimento di beni di terzi 676.005 630.738 629.293

14) Oneri diversi di gestione 230.753 161.539 167.605

21) ONERI CON SEP.INDIC. MINUS VALENZE DA ALIEN. 294.933 99.061 51.960

Costi Operativi 21.519.013 41,8% 24.920.671 46,1% 25.409.207 44,5%
Remunerazione dei collaboratori

Personale non dipendente 1.177.900 1.281.939 1.253.416

Personale dipendente 9.076.402 8.933.741 9.127.695

Remunerazione dei collaboratori 10.254.302 19,9% 10.215.679 18,9 % 10.381.112 18,2 %
Remunerazione dei finanziatori

17) Interessi ed altri oneri finanziari 2.732.151 2.613.759 2.392.046

Remunerazione dei finanziatori 2.732.151 5,3% 2.613.759 4,8 % 2.392.046 4,4 %
Remunerazione della pubblica amministrazione

Imposte indirette 42.781 114.629 76.768

Imposte dirette 1.997.186 1.962.165 2.165.833

Canoni ad Enti Locali 6.074.298 5.987.214 5.960.494

Remunerazione della pubblica amministrazione 8.114.265 15,8 % 8.064.008 14,9 % 8.203.095 14,4 %
Liberalità esterne

Contributi e Liberalità 63.026 38.465 10.817

Liberalità esterne 63.026 0,1 % 38.465 0,1 % 10.817 0,0 %
TOTALE VALORE ECONOMICO DISTRIBUITO 42.682.747 82,9% 45.852.583 84,8% 46.396.277 81,3%

VALORE ECONOMICO TRATTENUTO DALLA SOCIETÀ

Ammortamento beni immateriali 1.168.583 1.146.607 1.012.146

Ammortamento beni materiali 4.688.169 4.185.785 3.520.580

Contributi ricevuti (2.626.012) (2.319.182) (1.997.495)

Variazioni dello stato patrimoniale 2.073.857 2.398.159 3.104.699

Accantonamenti 3.499.199 2.813.618 5.045.540

TOTALE VALORE ECONOMICO TRATTENUTO 8.803.796 17,1% 8.224.988 15,2% 10.685.469 18,7%

28

3. Relazione sociale

3.1 Risorse umane

Politiche di gestione

Le risorse umane costituiscono un patrimonio fondamentale della Società. L’impegno e la professionalità di chi lavora all’interno
di Siciliacque costituiscono valori irrinunciabili per il raggiungimento degli obiettivi aziendali.
Per questo la Società è impegnata a sviluppare le competenze e le capacità di ogni dipendente o collaboratore. Il capitale umano
è inteso, quindi, come il protagonista principale delle attività societarie, e spetta dunque alla Società  ed al suo management
ascoltare  i bisogni che esso esprime, siano essi di formazione, di apprendimento o di valorizzazione delle aspirazioni individuali,